
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАВОЛЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.07.2021                                         № 214-АР 

п. Заволжский Калининского района Тверской области 

 

«О внесении изменений в Административный регламент исполнения муниципальной 

функции «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории 

муниципального образования «Заволжское сельское поселение» Калининского района 

Тверской области», утвержденный Постановлением от 09.07.2020 № 147-АР»  

 

 

На основании Протеста Прокуратуры Калининского района от 21.06.2021 № 10-21, в 

соответствии со ст. 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, пп. 6 ч. 1 ст. 16 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 26 декабря 

2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

Администрация муниципального образования «Заволжское сельское поселение» Калининского 

муниципального района Тверской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Административный регламент исполнения муниципальной функции 

«Осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального 

образования «Заволжское сельское поселение» Калининского района Тверской области», 

утвержденный Постановлением от 09.07.2020 № 147-АР, следующие изменения:  

 

1.1. Изложить подпункт 3.1.1. пункта 3.1. статьи 3 Административного регламента 

«Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме» в следующей редакции: 

 

«3.1.1. Исполнение функции муниципального жилищного контроля включает в себя 

следующие административные процедуры:  

− составление и утверждение ежегодного плана проведения плановых проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;  

− составление и утверждение ежегодного плана проведения плановых проверок граждан;  

− подготовка решения о проведении плановой проверки;  

− проведение плановой документарной проверки;  

− проведение плановой выездной проверки;  

− оформление результатов плановой проверки;  

− подготовка решения о проведении внеплановой проверки;  

− проведение внеплановой документарной проверки;  

− проведение внеплановой выездной проверки;  

− оформление результатов внеплановой проверки; 

– мероприятия, направленные на профилактику нарушений обязательных требований; 

– мероприятия по осуществлению муниципального жилищного контроля без 

взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями. 

   



 

 

При отказе гражданина или его уполномоченного представителя от подписи об 

ознакомлении с актом проверки в акте проверки делается соответствующая отметка. В таком 

случае акт проверки направляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении, копия 

которого приобщается ко второму экземпляру акта проверки.». 

 

1.2. Дополнить статью 3 Административного регламента «Состав, последовательность и 

сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, 

в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной 

форме» пунктом 3.12. и изложить его в следующей редакции: 

 

«3.12. Мероприятия, направленные на профилактику нарушений обязательных требований. 

3.12.1. Основанием для начала административной процедуры являются мероприятия по 

профилактике нарушений обязательных требований, которые осуществляются органом 

муниципального контроля в соответствии с ежегодно утверждаемыми программами профилактики 

нарушений. 

3.12.2. В целях профилактики нарушений обязательных требований, устранения причин, 

факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, орган 

муниципального контроля: 

1) обеспечивает размещение на официальном сайте перечня нормативных правовых актов 

или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В 

случае изменения обязательных требований подготавливает и распространяет комментарии о 

содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, 

внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также 

рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, 

направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований; 

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 

осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений; 

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, в 

соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона № 294-ФЗ, если иной порядок не 

установлен Федеральным законом; 

5) при условии, что иное не установлено Федеральным законом, при наличии у органа 

муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений 

обязательных требований, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, 

осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за 

исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение и входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 



 

 

государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера либо создало угрозу указанных последствий, орган муниципального 

контроля объявляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган 

муниципального контроля. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно 

содержать указания на соответствующие обязательные требования, нормативный правовой акт, их 

предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) 

юридического лица, индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к 

нарушению этих требований. 

3.12.3. Основанием для начала административной процедуры является ежегодная 

программа профилактики нарушений, утвержденная постановлением Администрации.  

Разработка программы профилактики нарушений осуществляется в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении 

общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля 

(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами». 

Программа профилактики нарушений состоит из аналитической части, плана мероприятий 

по профилактике нарушений на один год и проекта плана мероприятий по профилактике 

нарушений на последующие 2 года, отчетных показателей на один год и проекта отчетных 

показателей на последующие 2 года. 

В срок до 15 августа года, предшествующего году проведения мероприятий, направленных 

на профилактику нарушений обязательных требований, ответственное должностное лицо органа 

муниципального контроля готовит проект постановления администрации об утверждении 

программы профилактики нарушений обязательных требований, согласовывает его и передает на 

подпись руководителю органа муниципального контроля в срок не позднее 01 ноября года, 

предшествующего году проведения мероприятий, направленных на профилактику нарушений 

обязательных требований. 

3.12.4. Программа профилактики нарушений на следующий год утверждается ежегодно до 

20 декабря текущего года. 

3.12.5. Уполномоченным должностным лицом, ответственным за выполнение 

административной процедуры, является специалист, уполномоченный на осуществление 

муниципального жилищного контроля.». 

 

1.3. Дополнить статью 3 Административного регламента «Состав, последовательность и 

сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, 

в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной 

форме» пунктом 3.13. и изложить его в следующей редакции: 

 

«3.13. Мероприятия по осуществлению муниципального жилищного контроля без 

взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями. 

3.13.1. Орган муниципального контроля осуществляет мероприятия по контролю, при 

проведении которых не требуется взаимодействие с юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями (далее - мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями), предусмотренные статьей 8.3 Федерального 

закона № 294-ФЗ, а именно: 

- плановые (рейдовые) осмотры, обследования; 

- наблюдение за соблюдением обязательных требований при размещении информации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средствах массовой информации; 

- наблюдение за соблюдением обязательных требований посредством анализа информации 

о деятельности либо действиях юридического лица и индивидуального предпринимателя, которая 

предоставляется такими лицами (в том числе посредством использования федеральных 

https://docs.cntd.ru/document/552050506#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/552050506#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/552050506#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/552050506#64U0IK


 

 

государственных информационных систем) в орган муниципального контроля в соответствии с 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации или может быть получена (в том числе в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия) органом муниципального контроля без 

возложения на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей обязанностей, не 

предусмотренных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

3.13.2. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными должностными лицами 

органа муниципального контроля в пределах своей компетенции на основании заданий на 

проведение таких мероприятий, разрабатываемых органом муниципального контроля и 

утверждаемых руководителем органа муниципального контроля. 

Порядок оформления и содержание заданий и порядок оформления должностными лицами 

органа муниципального контроля результатов мероприятия по контролю без взаимодействия с 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в том числе результатов плановых 

(рейдовых) осмотров, устанавливаются органом муниципального контроля. 

3.13.3. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия 

с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями нарушений обязательных 

требований должностные лица органа муниципального контроля принимают в пределах своей 

компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в письменной форме 

руководителю органа муниципального контроля мотивированное представление с информацией о 

выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой 

проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в 

пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ. 

3.13.4. В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями сведений о 

готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований орган 

муниципального контроля направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований. 

Порядок составления и направления предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

возражений на такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении 

такого предостережения определяется постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 № 166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об 

исполнении такого предостережения». 

3.13.5. Ответственное должностное лицо органа муниципального контроля готовит в 

течение 15 календарных дней со дня получения сведений о готовящихся нарушениях или 

признаках нарушения обязательных требований предостережение, подписывает его у 

руководителя органа муниципального контроля и направляет юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю. 

3.13.6. Предостережение направляется в бумажном виде заказным почтовым отправлением 

с уведомлением о вручении либо иным доступным для юридического лица, индивидуального 

предпринимателя способом, включая направление в виде электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, принявшего решение о направлении 

предостережения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.13.7. Уполномоченным должностным лицом, ответственным за выполнение 

административной процедуры, является специалист, уполномоченный на осуществление 

муниципального жилищного контроля.». 

 

1.4. Дополнить пункт 3.10. статьи 3 Административного регламента «Состав, 

последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к 

https://docs.cntd.ru/document/420391737#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420391737#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420391737#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420391737#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420391737#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420391737#7D20K3


 

 

порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 

(действий) в электронной форме» подпунктами 3.10.3., 3.10.4. и изложить их в следующей 

редакции: 

 

«3.10.3. Административные действия, осуществляемые при организации проверки 

(плановой, внеплановой): 

- подготовка приказа руководителя органа муниципального контроля о проведении 

проверки в соответствии с Федеральным законом № 294-ФЗ; 

- согласование проведения внеплановой выездной проверки с органом прокуратуры по 

месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя в 

случае ее проведения по основаниям, предусмотренным настоящим Административным 

регламентом, для чего в день подписания приказа руководителя органа муниципального контроля 

о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя орган муниципального контроля представляет либо направляет заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в орган прокуратуры по 

месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя 

заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению 

прилагаются копия приказа руководителя органа муниципального контроля о проведении 

внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие 

основанием ее проведения. В случаях, предусмотренных частью 12 статьи 10 Федерального закона 

№ 294-ФЗ, орган муниципального контроля вправе приступить к проведению внеплановой 

выездной проверки незамедлительно с извещением органов прокуратуры о проведении 

мероприятий по контролю посредством направления документов, предусмотренных частями 6 и 7 

статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, в органы прокуратуры в течение двадцати четырех 

часов; 

- уведомление юридического лица, индивидуального предпринимателя не позднее чем за 3 

рабочих дня до начала проведения плановой проверки посредством направления копии приказа 

руководителя органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного 

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного 

по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой 

адрес содержится соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля, или 

иным доступным способом; 

- уведомление юридического лица, индивидуального предпринимателя о проведении 

внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, основания 

проведения которой указаны в подпункте 3.10.4. пункта 3.10. настоящего Административного 

регламента, не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным 

способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится 

соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном 

реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля. 

3.10.4. Внеплановые проверки, проводимые в случае поступления, в частности посредством 

информационной системы, в орган муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в 

том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, выявление органом муниципального 

контроля в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства 

информации о фактах нарушения требований правил предоставления, приостановки и 

ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домах, требований к порядку создания товарищества 



 

 

собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного 

потребительского кооператива, уставу товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-

строительного или иного специализированного потребительского кооператива и порядку внесения 

изменений в устав такого товарищества или такого кооператива, порядку принятия 

собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица 

независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, 

осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее - управляющая 

организация), в целях заключения с управляющей организацией договора управления 

многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей организацией договора оказания 

услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме, решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса Российской 

Федерации лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения условий этих 

договоров и их заключения, порядку содержания общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме и осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в 

данном доме, о фактах нарушения требований к порядку осуществления перевода жилого 

помещения в нежилое помещение в многоквартирном доме, к порядку осуществления 

перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме, о фактах нарушения 

управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, о фактах нарушения в области применения предельных 

(максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные 

услуги, о фактах необоснованности размера установленного норматива потребления 

коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения требований к составу нормативов 

потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), несоблюдения условий и методов 

установления нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), 

нарушения правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения 

размера платы за содержание жилого помещения, о фактах нарушения наймодателями жилых 

помещений в наемных домах социального использования обязательных требований к 

наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению 

договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и договоров 

найма жилых помещений, о фактах нарушения органами местного самоуправления, 

ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 

многоквартирными домами, гражданами требований к порядку размещения информации в 

системе, а также проверки деятельности региональных операторов проводятся без 

предварительного уведомления проверяемой организации о проведении внеплановой проверки с 

извещением органов прокуратуры посредством направления документов, предусмотренных 

частями 6 и 7 настоящей статьи, в органы прокуратуры в течение двадцати четырех часов. В этом 

случае прокурор или его заместитель принимает решение о согласовании проведения внеплановой 

выездной проверки в день поступления соответствующих документов. 

В случае, если требуется незамедлительное проведение внеплановой выездной проверки, 

копия решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки направляется органом 

прокуратуры в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети.». 

 

1.5. Дополнить пункт 3.5. статьи 3 Административного регламента «Состав, 

последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к 

порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 

(действий) в электронной форме» подпунктом 3.5.2. и изложить его в следующей редакции: 

«3.5.2. Положением о виде федерального государственного контроля (надзора), порядком 

организации и проведения отдельных видов государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля может быть предусмотрена обязанность использования при проведении 

плановой проверки должностным лицом органа государственного контроля (надзора), органа 

муниципального контроля проверочных листов (списков контрольных вопросов). 




